UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDMN&PT

V/v phối hợp kiểm tra, xét nghiệm chất

ma túy trong cơ thể đối với học sinh,

học viên tại các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh

Kon Tum, ngày        tháng      năm

Kính gửi:

- Các trường THPT, PT DTNT trực thuộc Sở GDĐT;

- Trung tâm GDTX tỉnh;

- Trung tâm GDNN–GDTX các huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày 28/3/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực

phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Kon

Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 1147/KH-CAT-SGDĐT ngày 29/3/2024 của Công an

tỉnh Kon Tum và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về việc phối hợp giữa

Công an tỉnh và Sở Giáo dục - Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn

2024-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 679/KH-CAT-PC04 ngày 06/3/2025 của Công an

tỉnh Kon Tum về việc kiểm tra, xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể đối với một

số học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh (viết tắt là Kế

hoạch số 679).

Sở GDĐT yêu cầu các Trường THPT, PT DTNT trực thuộc Sở GDĐT;

Trung tâm GDTX tỉnh; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện triển khai thực hiện

một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Phối hợp, tổ chức kiểm tra, xét nghiệm

- Triển khai phổ biến, quán triệt mục tiêu, yêu cầu và các nội dung của Kế

hoạch số 679 đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên và cha

mẹ học sinh biết, phối hợp thực hiện (Kế hoạch số 679 kèm theo).

- Chủ động phối hợp với tổ công tác của Công an tỉnh và Sở Giáo dục và

Đào tạo (gọi chung là tổ công tác) trong việc kiểm tra, xét nghiệm chất ma túy

trong cơ thể đối với học sinh, học viên (gọi chung là học sinh) tại đơn vị.

2. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức kiểm tra, xét nghiệm

- Thời gian: Tháng 3 năm 2024 (lịch kiểm tra cụ thể sẽ thông báo sau).

- Địa điểm: Các Trường THPT, PT DTNT trực thuộc Sở GDĐT; Trung

tâm GDTX tỉnh; Trung tâm GDNN – GDTX các huyện.

2

- Hình thức:

+ Xét nghiệm tập trung tại các cơ sở giáo dục.

+ Dự kiến xét nghiệm ngẫu nhiên 20-30 mẫu/cơ sở giáo dục.

3. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về

phòng, chống ma túy tại các cơ sở giáo dục

- Chủ động rà soát, nắm bắt thực trạng về tệ nạn ma túy và công tác

phòng, chống ma túy tại đơn vị thời gian qua. Chủ động phối hợp với cha mẹ

học sinh thông tin đến Công an tỉnh về trường hợp học sinh có biểu hiện, thông

tin nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy để kịp thời kiểm tra, phát hiện.

- Tiếp tục nâng cao nhân thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh,

học viên trong các cơ sở giáo dục; xây dựng và hình thành kỹ năng phòng tránh

tệ nạn ma túy cho học sinh qua các hoạt động giáo dục; phát huy vai trò, trách

nhiệm của các tổ chức trong nhà trường và sự phối hợp chặt chẽ của cha mẹ học

sinh trong công tác giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy cho

học sinh.

- Tăng cường tính chủ động, hiệu quả phối hợp giữa cơ sở giáo dục với

Công an tỉnh, Công an địa phương trong trao đổi thông tin, thực hiện công tác

tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Công an tỉnh-Phòng PC04 (phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết, chỉ đạo);

- Lưu: VT, GDMN&PT (LVQ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thành Nhân

		Huỳnh Thị Thu Vân
	2025-03-11T14:44:16+0700
	Signer's office
	Huỳnh Thị Thu Vân
	Signing document

		2025-03-11T15:33:18+0700
	Đoàn Thành Nhân

		2025-03-11T16:03:34+0700

		2025-03-11T16:03:34+0700

		2025-03-11T16:03:34+0700

		2025-03-11T16:03:34+0700

		2025-03-11T16:03:34+0700

		2025-03-11T16:03:46+0700